
   

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA Reg. Servizio N. 52 Data 28/06/2022   

 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre i lavori di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ SARACENI”. CUP: I24H20000070001    - 

CIG: 929819051F - RDO N° 3086122 
 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

 VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 Vista la normativa che disciplina in materia;  

 VISTO il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio; 

 Visto il decreto in data 05/08/2020 del direttore generale del dipartimento per gli affari interni e 

territoriali -  direzione centrale della finanza locale, per mezzo del quale hanno assegnato ai 

comuni inferiori a 5.000 abitanti €. 1.000.000,00 per opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio;  

 Vista la precedente deliberazione della G.C. n.58 del10/09/2020 di approvazione della relazione 

tecnica titolo: “Mitigazione del rischio idrogeologico in località SARACENI” e richiesta di 

finanziamento; 

 Visto il decreto in data 23 febbraio 2021 di concerto tra il capo del dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del ministero dell’interno ed il capo del dipartimento della ragioneria 

generale dello stato del ministero dell’economia e delle finanze, per mezzo del quale viene 

assegnato anche al comune di Martirano il finanziamento di €. 999.500,00 per l’intervento di 

“Mitigazione del rischio idrogeologico di via Saraceni; 

 Vista la deliberazione della G.c. n. 29 del 05/05/2022 di approvazione del progetto esecutivo 

relativo all’intervento in oggetto riportato; 

 Considerato che è necessario individuare un esecutore dei lavori; 

 Visto l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 che dispone quanto segue: prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, pertanto, 

l'affidamento dei lavori di che trattasi dovrà essere affidata mediante contratto di appalto, previa 

adozione di apposita determinazione a contrattare indicante: a) il fine che con il contratto si 

intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Precisato che l’importo a base d’asta è pari a €. 643.774,51 di stinto in €. 633.733,65 per 

importo lavori soggetto a ribasso e importo di €. 10.000,86 per incidenza sicurezza non soggetto 

a ribasso;      



 Considerato che gli elementi essenziali del relativo contratto sono meglio descritti nello 

schema di contratto allegato al progetto esecutivo a base di gara; 

 Considerato inoltre che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblica 

amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente del Settore Tecnico Manutentivo e 

rogazione del Segretario comunale, con spese a carico esclusivo dell'appaltatore; 

 Dato atto che il contraente, viene scelto mediante procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 63 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuta idonea a garantire i principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità rivolgendo invito a presentare offerta 

a n° 15 operatori economici iscritti nella categoria dei lavori prevalente a cui si riferisce detto 

appalto sulla Piattaforma Telematica Mepa di Consip, in conformità a quanto previsto dall’art. 

51 del D.L. 77/2021 (rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76”)  ; 

 Atteso che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta a minor prezzo, di cui all’art.36, 

commi 2 lett. C bis del D.lgs. n.50/2016 così come modificato dall’ D.L. 77/2021, individuata 

sulla base del minor prezzo offerto rispetto all’importo a base d’asta; 

 Considerato che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori in oggetto 

costituiscono un unico lotto funzionale non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dei lavori stessi, ma che comunque non sussistono 

limitazioni alla partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese alla gara in oggetto; 

 Visto lo schema della lettera d’invito/disciplinare, ed i relativi allegati, predisposti per la 

procedura di gara in argomento, redatti in conformità alle norme di legge, assegnando per la 

presentazione delle offerte non meno dei termini minimi previsti dall’art. 63 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

 Visti il D.lgs. n.50/2016, il D.P.R. n.207/2010 (per gli articoli ancora vigenti), il D.Lgs. 

n.267/2000; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito e di: 

  avviare la procedura per l’affidamento dei lavori tramite la piattaforma telematica Mepa; 

 assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio; 

 Stante quanto sopra premesso e considerato; 

 ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i 

conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di indire, in relazione al combinato disposto dall’art.192 del T.U. Ordinamento Enti Locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, la 

procedura che qui di seguito viene individuata e di approvare gli elementi essenziali contenuti 

nel contratto medesimo 

2. Di approvare lo schema della lettera d’invito/disciplinare ed i relativi allegati, redatti in 

conformità alle vigenti disposizioni di legge, che sono parte integrante e sostanziale se pur non 

materialmente allegati;  

3. Di approvare l’elenco dei quindici operatori economici (al momento segretato) da invitare alla 

procedura negoziata per l’affidamento di che trattasi, selezionati dal Responsabile del 

Procedimento, dall’apposito elenco di operatorii economici abilitati allo svolgere i servizi di cui 

alla categoria merceologica di riferimento presenti nella piattaforma MEPA di Consip; 

4. Di dare atto che la spesa di € 643.774,51, reimputata trova copertura al capitolo 3256 ART. 2 

del redigendo bilancio 2022-2024 annualità 2022, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 



5. Di dare atto che della lettera d’invito ed i relativi allegati saranno pubblicati all’albo pretorio 

on line del Comune di Martirano (Cz) – e sul profilo della Piattaforma telematica Mepa di 

Consip – per come previsto dall’art.29 del D.Lgs. n.50/2016; 

6. Di rimettere il presente provvedimento, con allegati, in formato digitale, lo schema della lettera 

d’invito/disciplinare e la relativa modulistica al Responsabile Unico del Procedimento, ai fini 

dell’espletamento della conseguente procedura di gara; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 
 
                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   (Geom. Rosuccio Funari) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

 

IL Responsabile del Servizio 

F.to  (Geom. Rosuccio Funari) 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs 
n. 267/00.  
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5 del DS. lgs n. 
267/00, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato 
art. 183, c.7, del D.lgs. n. 267/00. 
 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 € 643.774,51 Cap. 3256 ART. 2   2022 
 

Data            14/07/2022                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                F.to      Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data 14/07/2022                                                                                          

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                  F.to    Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 14/07/2022 
 
Data 14/07/2022                                                                                            

 Il Responsabile del servizio Tecnico 
F.to  (Geom. Rosuccio Funari) 

 

                                                                                            

  

 


